Câmara Municipal de Mossoró
Palácio Rodolfo Fernandes

Rua Idalino de Oliveira, S/N / Centro – CEP: 59600-135 – Mossoró / Rio Grande do Norte
Fone: (84) 3316-2600 / Fax: (84) 3316-4517 – CNPJ: 08.208.597/0001-76

INDICAÇÃO Nº _______/2025

INDICO AO EXCELENTÍSSIMO SENHOR
PREFEITO MUNICIPAL QUE DETERMINE
À SECRETARIA MUNICIPAL DE
SEGURANÇA PÚBLICA, DEFESA CIVIL,
MOBILIDADE URBANA E TRÂNSITO A
REALOCAÇÃO DA PARADA DE ÔNIBUS
SITUADA NA RUA PRUDENTE DE
MORAIS, AO LADO DO SUPERMERCADO
REBOUÇAS, PARA UM QUARTEIRÃO À
FRENTE, LOGO APÓS A ROTATÓRIA.

Excelentíssimo Senhor Presidente,
Senhores Vereadores e Senhoras Vereadoras,

A presente indicação visa melhorar a fluidez do trânsito e a segurança viária na Rua Prudente de Morais,
próximo ao Supermercado Rebouças. A parada de ônibus no local atual causa congestionamentos e
atrapalha o fluxo de veículos, especialmente entre o sinal da Avenida Alberto Maranhão e a rotatória.

Indico a realocação da parada para um quarteirão à frente, após a rotatória, onde o tráfego é mais
organizado. A medida garantirá maior segurança, mobilidade e eficiência no trânsito, beneficiando
condutores e pedestres.

Portanto, indico ao Excelentíssimo Senhor Prefeito que determine à Secretaria competente a realização
dos estudos e a realocação da parada de ônibus, conforme proposto.

Mossoró/RN, 11 de fevereiro de 2025.

___________________________________________

Kayo Freire

Vereador PSD

Gabinete do Vereador KAYO FREIRE - WhatsApp: (84) 9 9452-8156

E-mail: ver.kayofreire@mossoro.rn.leg.br